(18) «... ut si quis intendat tantum ad tempus inire matrimonium. Probatio quia ad matrimonium consensus internus, et signa externa desiderantur, nec consensus sine signis, nec signa sine consensu aliquid operantur: ergo quaecumque conditio nullo signo expressa, sed sola mente retenta, nihil operatur ad irritandum» (T. Sánchez, *De sancto matrimonii sacramento*, tom. 2, disp. 29, n. 11).

(19) T. SÁNCHEZ, *De sancto matrimonii sacramento*, tom. 2, disp. 1, n. 1.

(20) PETRUS DE LEDESMA, *De magno matrimonii sacramento super doctrinam angelici doctoris in aliquibus quaestionibus*, Venetiis 1595, qu. 47, art. 5, p. 254.

non è mai stata manifestata, il matrimonio sarà ritenuto valido in foro esterno perché dopo la copula si presume che sia cessata la condizione⁽²¹⁾. Per consolidare ulteriormente la sua teoria Petrus de Ledesma ha attinto dalla dottrina comune riguardante gli altri contratti consensuali, dove ogni condizione contraria alla sostanza o la buona fede dell'altra parte produce la nullità del contratto. La compravendita stipulata sotto la condizione, anche unilaterale, di non trasferire la proprietà è nulla, il contratto è valido se c'è il trasferimento della proprietà. Un contratto di società che prevede la partecipazione del socio solo al danno e non al lucro è nullo perché la condizione è contraria alla sostanza del contratto di società. Tali principi valgono a maggior ragione per il matrimonio⁽²²⁾.

Ponce de León (1570-1629), professore di teologia morale a Salamanca, non considerava l'opinione dell'invalidità anche nel caso della condizione non pattuita l'unica ragionevole e non soltanto più probabile, come ritenevano Sánchez e Ledesma, giacché il consenso matrimoniale non ammette la limitazione ad una sola persona. Il matrimonio risulta necessariamente dal consenso di entrambi. Il consenso di colui che contrae sotto una condizione contro la sostanza è insufficiente per le nozze: «Ergo ex illo et altero pure contrahente non potest oriri vinculum matrimonii»⁽²³⁾. Tale ragionamento è applicabile non soltanto al matrimonio, ma vale per qualsiasi altro contratto. Ogni contratto è invalido sebbene la condizione fosse stata espressa soltanto da uno dei contraenti. Il ragionamento è basato sul diritto naturale perché occorre il mutuo consenso per qualsiasi contratto bilaterale: «Quod si quis dicat, si unus tantum apponit conditionem, et alter contradicit, conditio illa non videtur apposita contractui, atque adeo erat validus. Respondetur ex hoc tantum,